se quemadmodum se menti, sed ut in signo visibili quemadmodum se sensibili visui obicit. (Compendium, Epilog I fol. 173 a.)

Wie nur ein Erkenntnisobjekt, so ist in Wahrheit nur eine Erkenntniskraft und wie der Verstand in der Vernunft, so erweist sich die Vernunft in der sinnlichen Erkenntnis wirksam. Denn in ihrem Unterschiede von der Vernunft bietet diese nur verworrene, ungeordnete Eindrücke; die unterscheidende Kraft ist die Vernunft. *Sensus sentit et non discernit, omnis enim discretio a ratione est.* (De coniect. 1, 10.) Die Vernunft ist es, die Kaltes vom Warmen unterscheidet, sie bedient sich nur des Sinnes als Instrument ad discernendum sensibilia. Da im Unterscheiden ein Negieren enthalten ist, so ist auch dies von der Region des Sinnes ausgeschlossen. *Adverte . . . quomodo ab hac ipsa sensibilibus regione omnis alienata est negatio atque non esse, a regione vero supremae unitatis omnis affirmatio procul est eliminata.* Der Sinn ist absolute Affirmation, der Verstand absolute Negation, in der mittleren Region der Vernunft finden sich beide. (L. c.) Unwillkürlich drängt sich wiederum die Erinnerung an den spinozistischen Satz: *omnis determinatio est negatio* und an die Negativität der Hegelschen Logik auf.

Die sinnliche Erkenntnis ist selbst ohne Wahrscheinlichkeit und verhält sich als unterste Stufe folgender Skala: *Omnia in Deo Deus, in intelligentia intellectus, in anima anima, in corpore corpus, quod aliud non est, quam mentem omnia complecti vel divine vel intellectualiter vel animaliter, vel corporaliter.* *Divine quidem, hoc est, quomodo res est veritas, intellectualiter, hoc est non ut res est veritas ipsa, sed vere.* *Animaliter, hoc est, ut res est verisimiliter, corporaliter vero etiam verisimilitudinem exit et confusionem subintrat.* (L. c. 1, 6.) Entfernt sich so der Sinn und sein Gegenstand am weitesten von der Reinheit und Einfachheit der absoluten Einheit, so hört sie doch nicht auf, demselben immanent zu sein, ja nimmt ihn zum Ausgangspunkt der rückläufigen Kreisbewegung, die in der reinen Einheit, im Verstand und in göttlich mystischer Schauung endigt. *Quomodo ipsa sensibilis unitas, cui non patet progrediendi ulterior via in sursum regreditur; nam descendente ratione in sensum, sensus redit in rationem, et in hoc regressionis progressionem advertito.* *Redit enim sensus in rationem, ratio in intelligentiam, intelligentia in Deum: ubi est initium et consummatio in perfecta circulatione.* (L. c. 1, 10.)

In der Seelenlehre stehen die hergebrachten Ansichten der Schule und die Ideen der *docta ignorantia* mehr als in anderen Teilen der Philosophie des Cusaners unvermittelt neben einander.